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Redaktionen har ordet 
 

Vinteren er forbi med en god gang frost og sne, forhåbentlig er en masse 

skadedyr gået tabt. Vi har allerede haft det første arrangement hos Politiets 

Ryttersektion, et rigtig godt arrangement. Næste gang er der så agility hos 

Bjarne og Dorthe.  

Det plejer at være festligt og fornøjeligt for hest og ejer.  

Vi ser frem til mange hyggelige stunder i sommerens løb. 

 

Husk også at der er dyrskue d.4-6. juni 

 

 

Stof til næste blad bedes afleveret senest d. 5/7 2010 

Næste nr. udkommer i August. 

 

 

 

Forsidefoto: De morgenfriske hos Politiets Ryttersektion 

Foto:   Bjarne L. Sørensen 
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Formanden har ordet / af Lone Wunsch 

 

Vel overstået er vinteren, og en hyggelig generalforsamling er afholdt. 

Referatet fra generalforsamlingen findes på side 2 

 

Sidste søndag i marts besøgte vi Politiets Ryttersektion. Det var en 

spændende og lærerig og underholdende dag. Med 30 pladser og 32 

deltagere må vi konstatere, at interessen for besøget var rigtig god. Det må 

lige tilføjes, at et par af deltagerne var børn. Alligevel måtte vores betjent 

Tommy rulle en foldevæg til side, så der kunne blive plads til os alle ved 

bordet, imens vi spiste de medbragte madpakker. Tommy var så venlig at 

tilbyde varm kakao til alle børn, og til de voksne der var små nok. 

Sammenlignet med de store politibetjente var de fleste af os små. Ud over 

en masse information om politiets arbejde med hestene og de opgaver, som 

ryttersektionen bliver sendt ud på, var vi også så heldige, at en hundefører 

efterfølgende fortalte om træningen og arbejdsopgaverne med 

politihundene. 

Læs mere om vores besøg hos Politiets Ryttersektion på side 7 

 

I sidste nr. af Pære Posten skrev jeg, at vi ved generalforsamlingen ville 

høre medlemmerne, om der var interesse for at få Christina Kryder til at 

komme og fortælle om årsagerne til mavesår hos heste. Her kan jeg 

meddele, at interessen er i top, og at vi kontakter Christina Kryder for at 

prøve at lave en aftale om en foredragsaften i november 2010. 

Jeg skrev også, at vi havde 2 hyggeweekender i støbeskeen, hvilket der også 

er interesse for, at vi holder, men det har været svært at finde 2 weekender i 

kalenderen, hvor alle brikker kunne passe sammen. Derfor udsættes det ene 

weekendarrangement med de små trail konkurrencer til sommeren 2011, 

imens det andet weekendarrangement med turridning og kørsel samt agility 

og aftenhygge er planlangt til weekenden d. 12 + 13. juni. Arrangementet er 

beskrevet på side 4 

 

Med alle de hesteaktiviteter, der er i kalenderen i de forskellige foreninger 

hen over sommeren, må vi krydse fingrene for godt vejr. 

Hvis du kommer til Roskilde Dyrskue, så er det altid en oplevelse for os 

hestetosser at se Det Store Hesteshow. I år deltager et par af vores 

medlemmer i Qvindekvadrillen, som består af 12 piger/damer, der kører 

formationskørsel med enspænder fjordhest.   
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Referat af generalforsamling fredag d. 26. februar 2010 

 
1. Formanden bød velkommen 

2. Kristian blev valgt til dirigent 

3. Bestyrelsen berettede om aktiviteterne i 2009 

 

Der har været god tilslutning til alle arrangementer. Ingen aflysninger af 

noget. 

Kristian fortalte om besøget på Antvorskov Kaserne, hvor vi blev vist rundt 

i staldene af en af de værnepligtige. 

 

Karen fortalte om undervisningsdagen med Rikke Madsen. Kurset var 

overtegnet, så Rikke underviste fra morgen til aften. Der blev undervist på 

alle niveauer, og alle fik noget med sig hjem og arbejde videre med. 

Der var stor tilfredshed med undervisningen og med hele arrangementet. 

 

Kristian fortalte om den hyggelige skovtur til Kilden, hvor vi spiste frokost i 

det fine vejr. 

 

Lone fortalte om orienteringsarrangementet for ridende og kørende, der 

havde rekord høj antal tilmeldinger. Rytterklassen var delt i 3 (juniorklasse, 

mellemklasse, seniorklasse). Køreklassen var samlet. Til formålet havde 

foreningen indkøbt en ny pavillon, som viste sig at blive til stor nytte, idet 

det regnede en del. Sekretariatet kunne således sidde i tørvejr med 

papirarbejdet. 

 

4. Kontingentet blev besluttet til fortsat at være100 kr. om året. 

5. Der var ingen indkomne forslag. 

6. Bjarne og Lone var på valg til bestyrelsen. Begge blev genvalgt. 

    Jens og Karen var på valg til suppleanter. Begge blev genvalgt. 

7. Hanne Jensen blev valgt til at fortsætte som billagskontrollør. 

 

8. Aktivitetsplanen for 2010: 

    Søndag d. 28/3. Besøg hos Politiets Ryttersektion 

    Weekenden d. 12-13/6. Weekendtur til Munke Bjergby med overnatning 

    hos Dorthe og Bjarne     

    Lørdag d. 26/6. Orienteringsridning og kørsel hos  

    Midtsjællands Køreforening. 

    Lørdag d. 24/7. Distancekørsel og ridning hos  

    Midtsjællands Køreforening. 
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Dato? i august. Traildag med små konkurrencer hos Anne Larsen. 

    Søndag d. 17/10. Orienteringskørsel og ridning i Bidstrup Skovene. 

    Dato? i november. Foredrag om mavesår hos heste af  

    Cand. Agro Christina Kryder Pedersen. 

 

9. Under punktet ”eventuelt” blev der fremsat et ønske om begrænset 

    deltagerantal ved orienteringsarrangementet i Bidstrup Skovene. 

    Det blev vedtaget, at deltagerantallet skulle begrænses til at være  

    max. 45 ekvipager, og der skulle oprettes en venteliste, der kunne ringes  

    til i tilfælde af afbud fra tilmeldte ekvipager. 

 

    Referent: Kristian Wunsch 

 

 

 

Efterfølgende holdt bestyrelsen et møde for at konstituere sig 
 

Deltagere på bestyrelsesmødet:  

Lone, Bjarne, Karen, Jens og Kristian 

Afbud fra Anne og Pia 

 

Bestyrelsen fortsætter med de samme personer på de samme poster som 

tidligere.  

 

Formand:   Lone Wunsch 

Næstformand:  Pia Christensen 

Kasserer:   Bjarne L. Sørensen 

Sekretær:   Kristian Wunsch 

Bestyrelsesmedlem:  Anne Larsen 

Suppleant (1.):  Jens Olsen 

Suppleant (2):  Karen Sjøholm 

 

Referent Kristian Wunsch 
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Weekendtur til Munke Bjergby med overnatning hos Dorthe og Bjarne 

Mødetid: lørdag d. 12. juni kl. 10.30 

Mødested: Ordruplund, Ordrupvej 80, 4370 Store Merløse,  

Alternativt: Munke Bjergbyvej 53, kl. 15, hvis man kun deltager i agility 

Pris: 120 kr. pr. person (agility + aftensmad lørdag +  

    morgenmad søndag)  

 100 kr. pr. person (agility + aftensmad lørdag)  

    25 kr. pr. klasse (agility)  

Medbring: Madpakke til lørdag middag, sovepose og telt mv. 

Det er muligt at kommen og sætte telt op dagen før. Det er også muligt at sætte 

drømmeseng op i stalden. 

Tilmelding senest d. 10. maj: til Dorthe tlf. 2064 4464 eller e-mail:  

dorthe@birkealleen.dk 

Dette er et hyggearrangement, hvor alle kan deltage på det niveau, som den 

enkelte deltager selv vælger. 

Læs blot denne beskrivelse. 

Lørdag d. 12. juni kl. 10.30 

mødes vi på Ordruplund hos Klaus og Lone Wunsch. Rytternes bagage og telte 

læsses på hestevognene. Deltagere uden hest kan køre med som passagerer på 

vognene. 

Afgang fra Ordruplund kl. 11, hvor vi kører/rider ad små veje til Dorthe og 

Bjarne Sørensen, Munke Bjergbyvej 53, hvor vi skal overnatte. Turen er ca. 12 

km. Der rides/køres i hyggetempo. 

Ankomst hos Dorthe og Bjarne kl. ca. 13, hvor vi sætter hestene på mindre 

folde, som oprettes efter behov, og spiser den medbragte madpakke, inden vi 

sætter teltene op. 

 

Lørdag ca. kl. 15 holdes der agility/ponysjov. 
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Øl, vand, kaffe og kage kan købes. Det er muligt at møde op hos Dorthe 

og Bjarne lørdag kl. 15 og nøjes med at deltage ved aktiviteterne lørdag 

eftermiddag samt spisning lørdag aften.  Man er også velkommen som 

tilskuer. 

Der er deltagerrosét til alle dem, der deltager aktivt med hest. 

 

Aftensmad ca. kl. 19: som består af pizza fra det lokale pizzeria og 1 

sodavand pr. deltager. Flere sodavand kan købes på stedet. Vi spiser inde i 

Dorthe og Bjarnes køkken. 

Lørdag aften skal vi hygge os med kage og godnathistorier, som 

selvfølgelig gerne må være hestefortællinger.  

Godnat kl. ? 

 

Søndag morgen: vil der være morgenmad ca. kl. 8. Bjarne har været hos 

bageren! 

Efter morgenmaden pakker vi telte mv. sammen og læsser vognene med 

bagage og passagerer. 

Kl. 11 går turen retur til Ordruplund, hvor vi forventer at være  fremme ca. 

kl. 12.30. 

Lone og Klaus giver en øl/vand og en is, inden vi siger farvel og tak og 

drager hjemad. 

 

Vel mødt til sjov og hygge! 

Bestyrelsen 

 

 Billedet er fra et tidligere agility 

 

Banen afprøves af 

en tobenet deltager 
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Orienteringsskovtur hos Midtsjællands Køreforening 
 

Midtsjællands Køreforening inviterer til Orienteringskørsel og ridning 

lørdag d. 26. juni 2010 
 

Man mødes kl. 10 ude for enden af Skovvej i Hvalsø, hvor der er en større 

P-plads, hvor vi spænder hesten for vognen eller sadler op. Herfra går turen 

direkte i skoven. 

Ruten vil være ca. 12 km. Man kører/rider i eget tempo. 

Når man kommer tilbage til P-pladsen bliver der tændt op i grillen, som vil 

være til fri afbenyttelse. Husk derfor selv at medbringe kød til grillen samt 

andet tilbehør, du kunne tænke dig at indtage som frokost. Øl og vand kan 

købes. 

 

Deltagergebyr: 50 kr. for vogne, 20 kr. for ryttere. 

Tilmelding 1 uge før til Tage Pedersen tlf.: 5918 0162 / 40820162 

 

 

Distancekørsel og distanceridning hos Midtsjællands 

Køreforening 
 

Se her! Endnu en dejlig skovtur. 

 

Midtsjællands Køreforening inviterer til Distancekørsel og ridning  

lørdag d. 24. juli 

 

Tage Pedersen laver en tur på ca. 12 km. Husk at medbringe stopur. 

Man mødes kl. 10 ude for enden af Skovvej i Hvalsø, hvor der er en større 

P-plads, hvor vi spænder hesten for vognen eller sadler op. Herfra går turen 

direkte i skoven. 

Efter skovturen tændes der op i grillen, som vil være til fri afbenyttelse. Øl 

og vand kan købes. 

 

Deltagergebyr: 50 kr. for vogne, 20 kr. for ryttere. 

Tilmelding 1 uge før til Tage Pedersen tlf.: 5918 0162 /4082 0162 
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Besøg hos Københavns Politi-Ryttersektion / af Esther Sjøholm 

 

Vi startede kl.10:00 søndag d.28 marts. Vores guide Tommy Gilsgaard kom 

hjem sammen med en kollega fra en ridetur i omegnen. Dagen begyndte 

med et power point show så længe der var strøm på den bærbare, Tommy 

havde glemt strømforsyningen. De var i færd med at male så Tommy 

undskyldte at det rodede lidt. Tommy fortalte om politiets dagligdag med 

hestene. Arbejdsforholdene er ikke altid lige nemme. Der er et rigtig godt 

samarbejde mellem politiet og Gardehusarerne samt de Kongelige Stalde. 

Betjentene tager ofte ud og træner på deres baner og ridehus. 

 

 
 

 
Der er 13 heste i tjeneste. En del af hestene er tilbud fra private som selv 

henvender sig. Nye heste bliver afprøvet mindst 1 måned gerne længere 

inden køb kan forekomme. Psyken skal være rigtig god. Er en hest ikke 

egnet sendes den retur. De starter stille og roligt op med rideture i fredelige 

omgivelser og bygger mere på efterhånden. Til slut skal hestene kunne klare 

larm og mange mennesker uden panik. 

 

Deres heste bliver tilset med smed og dyrlæge efter alle kunstens regler. De 

har egen sadelmager som sørger for sadler og hovedtøj altid er i orden. 

Hestene er ikke sikret bedre end vores, bortset fra en lille detalje Tommy 

viste os. Det var en gennemsigtig skærm til beskyttelse af hovedet. (øjne og 

næseryg). 

Hestene var upåvirket af denne indretning, men var super glade da de 

opdagede at de kunne stikke hovederne helt ind i buskene uden at få grene i 

øjnene. Normalt er skærmen ikke i brug. Vi fik lejlighed til at stille 

spørgsmål undervejs, hvilket mange benyttede sig af. 

 

  

Problemet er bare at de kun 

kan transportere to heste i 

almindelige trailere ad 

gangen.  

Skal flere af sted må der 

køres flere gange. En større 

bil med plads til flere heste 

er ønskelig. Budgettet er 

meget stramt. Der skal være 

penge til foder, hestenes 

røgt og pleje, indkøb af nye 

heste, vedligeholdelse osv. 
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Politiets heste har det rigtig godt. Alle får motion hver eneste dag. Et kig i 

foderrum og sadelrum blev det også til. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forholdene skal først godkendes og Politihestens Venner kan altid komme 

på uanmeldt besøg. Ordningen er rigtig god, da det skaber humane 

betingelser når man skal sige farvel til en god og tro følgesvend. En stor del 

af de pensionerede heste fungerer jo fint, netop fordi de ikke bliver slidt ned 

til sokkeholderne.  

Alle heste bliver grundigt undersøgt af en dyrlæge som vurderer deres 

muligheder for fremtiden. Den lille del som ikke egner sig til videre 

formidling aflives. 

 

Den medbragte mad spiste vi i politiets frokoststue. Børnene fik varm kakao 

og en malebog. Vi andre fik bladet Politihesten med hjem. 

 

Dernæst besøg hos 

hestene. Der var to 

stalde. Den ene var så 

snedigt indrettet at man 

kunne pille den ned og 

opføre den et andet sted. 

Der var rigelig tid til at 

kæle og klappe. 

Høre om de forskellige 

hestes natur og sjove 

episoder. 

 

Der er oprettet en forening 

”Politihestens Venner” 

som tager sig af de heste 

som skal pensioneres. 

Er den egnet til 

selskabshest eller 

hyggehest kan den sagtens 

have et godt liv i de rette 

rammer. Gennem 

foreningen formidles nye 

hjem. 
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Hundeførerne har til huse samme sted. Vi var så heldige at en betjent ville 

vise os nogle ”hundekunster” med en helt ung hund i oplæring. Han hedder 

Tarzan og er kun 8 måneder gammel. Man må sige han allerede har lært en 

del på de 2 måneders træning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der blev kastet en pind med søm på ind til ham. Tarzans ”far” sagde nej og 

han rørte den ikke. Al træning foregår gennem leg. 

Tarzan var utrolig glad og opmærksom på sin fører. Hans øjne hvilede hele 

tiden på betjenten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hunden følger betjenten døgnets 24 timer, og fungerer også som 

familiehund udenfor arbejdstiden. Der var rig lejlighed til at stille 

spørgsmål. 

 

Tarzan kunne 

finde en mand 

og gribe fat om 

hans ærme. 

Heldigvis den 

med 

armbeskytter på. 

Han kunne 

springe over en 

høj forhindring 

(mur) og i øvrigt 

lystre pænt. 

Den 12. maj skal Tarzan 

testes første gang. Hans 

psyke og lydighed prøves 

af. Derefter fortsættes 

træningen hvis han består. 

Vi håber alt må gå godt. 

En hundefører lægger et 

virkelig stort arbejde for at 

opnå gode resultater. 

Mange arbejdstimer og 

fritid bruges her. 
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Oplevelsen med Tarzan og hans ”far” var en ekstra bonus som vi slet ikke 

havde regnet med. Tusind tak for en uforglemmelig dag.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En stor tak til Jens som stod for dette arrangement. Vi fik en rigtig god 

oplevelse både børn og voksne. 

 

Foto er af / Bjarne L. Sørensen og Jens D. Olsen 

 

Mange flere kan ses på hjemmesiden: www.fjordhestens-venner.dk 

 

Især børnene havde en masse de gerne ville have svar på.  

 

Jens takker for den 

store gæstfrihed og 

at Politiet satte så 

meget tid af til os i 

deres travle hverdag. 
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Støt politiets rytteriafdeling! 
 

For kun 150 kr. om året kan du blive medlem hos foreningen Politihestens 

Venner og modtage bladet POLITIHESTEN 4 gange om året. 

Herved støtter du et godt formål. Politiets Ryttersektion udfører en del 

humanitære opgaver ud over det almindelige politiarbejde. 

 

Bladet POLITIHESTEN er for alle, der elsker heste og ønsker dejlige fotos, 

underholdende og seriøs information om politihestene og andre heste. 

 

Politihestens Venner modtager med taknemmelighed bidrag  

på giro: 197 9604 

 

Hvis du ønsker at blive medlem, kan du tilmelde dig på ryttersektionens 

hjemmeside: www.politihesten.dk 

 

  

 

http://www.politihesten.dk/
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Medicin og sundhed: Skab  
Skrevet af Linda Krüger og Anne Kathrine Høybye  

Foto: Professor Gerhards, september 2008 

 

Skabmider irriterer hestens hud og afstedkommer en forfærdelig kløe. 

Det går ud over hestens pels og trivsel og skal behandles hurtigst 

muligt. Skab smitter og kan endda overføres til mennesker. 

 

 
 

Skab skyldes angreb af mider og er særdeles smitsomt. Skabmider giver en 

heftig kløe i huden og fører til hårløse pletter og sår. 

 

Symptomer  
Heftig kløe er det første symptom. Det klør forskellige steder på kroppen, 

alt efter hvilken af de tre arter af skabmider der har angrebet hesten: 

sarcoptes-, psoroptes- eller chorioptes-miden.  

Sarcoptes-miderne, (Sarcoptes equi), angriber først hestens hoved, hals og 

mankeparti og breder sig derpå til resten af kroppen. Benene går som regel 

fri. Huden føles varm, bliver skorpet, barket og udsondrer 

betændelsessekret.  

Hårene falder pletvist af, og hesten mister mere og mere pels, fordi den klør 

sig konstant. Til sidst danner huden folder, især på hals og skulder. Hesten 

bliver samtidig stærkt afmagret, selvom den æder. 

- Ved angreb af sarcoptes-mider lider hesten store proteintab, fordi 

parasitterne får næring gennem hestens vævsvæske og hudceller. Proteinet i 

foderet er ikke nok til at dække hestens øgede behov, forklarer dyrlæge 

Gunda Heffe. 
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Psoroptes-mider, (Psoroptes equi), angriber hyppigst først mankam, halerod 

og pandelokkens rod. Der opstår hudforandringer, som ligner dem, der 

forårsages af sarcoptes-miden, men huden bliver mere tør og minder om 

pergamentpapir, og folderne er knap så udtalte. 

Psoroptes ses også som øremider, (Psoroptes cuniculi), men de er sjældne 

hos heste.  

De får hesten til at ryste kraftigt på hovedet og holde hovedet på skrå. 

Ørerne er meget ømfindtlige, og hesten vægrer sig ved enhver berøring. 

Chorioptes-mider, (Chorioptes bovis), foretrækker at angribe hestens 

kodebøjning på bagbenene. I sjældne tilfælde breder de sig til forbenene og 

haleroden. Da fodskab klør forfærdeligt, stamper og tripper hestene.  

De forsøger at gnubbe sig eller gnave i kodebøjningerne. Huden skæller og 

bliver skorpet, og ofte danner der sig et talg-agtigt, fedtet lag. Skab 

forårsaget af mider er heldigvis meget sjældent forekommende i Danmark. 

Oftest bliver en bakteriel infektion i kodeområdet forvekslet med skabsmuk, 

og det er efterhånden også blevet daglig tale at kalde den bakterielle 

infektion for muk.  

 
Årsager: Sarcoptes-miden er 0,2 til 0,45 mm lang og borer 2-3 mm dybe 

gange i hestens hud, hvor den gennemlever dele af sin udviklingscyklus. 

– Skab af sarcoptes-mider er meget smitsomt, advarer dyrlæge Nicole Latz. 

Miderne breder sig som løbeild i stalden, og foruden andre dyr, eksempelvis 

hunde, grise og ræve, kan de også overføres til mennesker.  

Psoroptes-mider er 0,5 til 0,8 mm lange og lever på huden, hvor de suger 

lymfe, der er en gullig væske, der ligesom blodet flyder rundt i kroppen, 

bare langsommere. Chorioptes-mider lever ligeledes på huden og får næring 

fra hudens skæl. 

– Skabmiderne er forholdsvis sjældne, men så snart én mideart har angrebet 

hesten, følger de andre ofte trop, fortæller Nicole Latz. 

– Den kraftige kløe skyldes en allergisk reaktion over for midernes spyt og 

ekskrementer, siger dyrlæge Gunda Heffe. 

Parasitterne overføres især ved direkte kontakt mellem heste. Heste kan dog 

også blive smittet via strøelsen, striglerne, seletøjet eller dækkenet. 

Risikogruppen: Sarcoptes- og psoroptes-mider angriber heste af enhver 

race. Chorioptes-mider foretrækker heste med fyldigt hovskæg, for 

eksempel koldblodsheste, frisere og tinkere. Meget gamle, meget unge samt 

svagelige dyr er ekstra udsatte. 
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Såvel et forstyrret stofskifte som et overbelastet immunsystem forringer 

hudkvaliteten og tiltrækker mider, siger hestedyrlæge Nicole Latz.  

– Især mangel på zink og A-vitamin spiller her en rolle, tilføjer 

hestedyrlæge Gunda Heffe. 

I fugtige og varme stalde hersker der et optimalt klima for mider. Også i en 

stald med god hygiejne kan en enkelt hest, der bliver smittet med miderne 

andre fra steder fra, være kilden til smitte af mange heste.  

Sygdommens forløb: Da mider formerer sig i rasende fart, forværres 

sygdommen hurtigt. Larven klækkes ud af ægget og udvikler sig til 

fuldvoksen mide via nymfestadiet. Denne cyklus varer hos sarcoptes-mider 

to til tre uger, mens psoroptes- og chorioptes-mider udvikler sig inden for 

en til to uger. Jo bedre betingelserne er, des hurtigere formerer parasitterne 

sig. 

– I fremskredne tilfælde kan man ofte ikke længere afgøre, om miderne er 

kommet til på grund af en bakteriel infektion eller svampeinfektion, eller 

om de er årsagen til infektionen, fortæller dyrlæge Nicole Latz. 

Følgelidelser: Huden kan få kroniske forandringer. Det medfører væskende 

sår, skorpedannelse og stadigt større områder med arvæv i alle hudlag. Der 

er risiko for dybe materiesteder og vævsdød. Bliver det først behandlet sent, 

kan det efterlade hårløse, arrede områder. 

Behandling: En meningsfuld behandling kan kun sættes i gang efter en 

undersøgelse i laboratoriet, forklarer dyrlæge Nicole Latz. Hun tager 

adskillige hudskrab og hårprøver ved overgangen fra intakt hud til forandret 

hud. – Prøverne skal desuden undersøges for bakterieog svampeinfektioner, 

anbefaler hun. 

Psoroptes- og chorioptes-mider kan dyrlægen genkende under mikroskop. 

For at påvise tilstedeværelsen af sarcoptes-mider skal keratinbestanddelen 

af hudprøven først opløses i lud. Selvom hesten er angrebet af sarcoptes-

mider, kan de dog ikke påvises i alle prøver og undertiden ikke engang ved 

en blodundersøgelse, (modsat hunde og grise). 

Der er på grund af loven vedrørende medicinering af heste ikke de samme 

behandlingsmuligheder som fx i Tyskland, hvorfor det nogle gange kan 

være meget vanskeligt at behandle en hest med skabmider i Danmark.  

Derfor er det vigtigt, at du kontakter din dyrlæge hurtigst muligt, hvis du 

har mistanke om skabmider på din hest.  
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Alternativ behandling 
 

Alternativ behandling skal altid foregå i samråd med dyrlægen. Forskellige 

homøopatiske måder at stimulere hestens immunforsvar på kan understøtte 

dyrlægens behandling. 

– Små problemområder kan behandles udvortes med naturligt Pyrethrum. 

Pyrethrum er dog en nervegift, som indlejrer sig i fedtvævet og kun langsomt 

udskilles, fortæller homøopat kerstin Richter. 

Noget af det bedste, mener kerstin Richter, er 10 procents svovlsæbe, som 

pelsen vaskes med en gang ugentligt og som får lov at tørre ind i pelsen. 

 

Behandlingens varighed 
Især fodskab er en hårdnakket sygdom, hvis det ikke bliver behandlet ved de 

første sygdomstegn. Det kan vare uger, før et væskende angreb er helet. 

Ved sarcoptes- og psoroptes-skab afhænger varigheden af angrebets 

alvorlighed. 

 

Forebyggelse 
Plej hesten dagligt. På den måde kan man hurtigt opdage mider og bekæmpe 

dem. 

– Ganske vist kan man aldrig fjerne mider fuldstændigt fra dyrenes omgivelser, 

men med en generel sundhedsindsats og gode staldforhold bliver det sværere 

for miderne at gøre din hest til offer, siger hestedyrlæge Nicole Latz. 

Når hestene efter et mideangreb atter er midefri, så skal stald, strigler, 

dækkener, foderspande osv. desinficeres. – Dækkener og strigler kan man fryse 

ned til 15 grader i fem dage, det dræber miderne, foreslår homøopat kerstin 

Richter. 

Det mest effektive er at lade boksene eller den åbne stald stå midlertidigt 

tomme efter desinfektionen. Mider overlever nemlig kun kortvarigt, hvis de 

ikke kan leve på noget levende dyr eller menneske. 

Sarcoptes-mider dør som regel allerede efter en eller to uger, psoroptes-mider 

efter fire til seks uger, og chorioptes-mider dør efter ti uger. 

 

 

 

Denne artikel er venligst lånt med tilladelse fra: 
 

www.ridemagasinet.dk , 
 

http://www.ridemagasinet.dk/
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Slankekur til fjordhest virkede / af Lone Wunsch 

 

Min fjordhest Dandi blev sat på en usædvanlig slankekur som et 

eksperiment i forlængelse af foredraget med Christina Kryder, som 

Fjordhestens Venner holdt i januar 2010. 

Kuren har virket! og køreselen skal have lavet ekstra huller på langs i 

hintertøjet, da maven fylder mindre. Kuren har p.t. varet i 3 måneder, og 

Dandi plejer ikke at tabe sig på nogen som helst årstid. 

Jeg plejer altid at sige ”der er ikke noget, der feder mindre end 

ingenting”. Det gælder både mennesker og dyr. 

Derfor synes jeg, at kuren lød helt ulogisk, men man skal aldrig være bange 

for at prøve noget nyt, og Christinas teori om, at jeg sandsynligvis havde 

fået nedsat Dandis stofskifte ved at sulte ham, måtte afprøves. 

Det var noget med, jeg plejede at give Dandi 50 g hestemüesli pr. dag (=1 

lille pigehåndfuld) for at have noget at blande hans biotin (b-vitamin) med. 

Og så 4.5 kg wrap-hø + halm for resten. 

Dette skulle jeg erstatte med 500 g specialfoder Epui gard Lite pr. dag (=10 

gange så meget kærne) for at omstille Dandis stofskifte. Og så hø + halm 

som tidligere. 

Det virkede noget ulogisk, men det har tilsyneladende virket. 

 

Advarsel 

Jeg må lige fortælle, at vi har gjort mange tiltag i årenes løb for at slanke 

Dandi. Sidste sommer blev der forsøgt at fodre med roepiller for at gøre 

Dandi mæt og derved nedsætte ædelysten til græsset. Det var total fiasko! 

Gør det aldrig med en fjordhest! Den æder videre! Og den sætter fedtdepot i 

mankekammen. 

Jeg ved, at der var flere hestefolk til stede ved foredraget med Christina 

Kryder, som nu er i fuld gang med at afprøve hendes anbefalinger. Det hele 

drejer sig ikke om fede fjordheste men om andre foderproblemer og hos 

andre hesteracer. Flere har også haft besøg af Christina, som tager ud og 

rådgiver ganske gratis. Hvis nogen af jer har tid/lyst til at fortælle, hvordan 

det er gået, modtager Kim Sjøholm gerne beretninger herom, så teksten kan 

komme i Pære Posten, og erfaringerne kan blive brugt af andre i samme 

situation. 

Har du spørgsmål kontakt: 

 

St. Hippolyt Danmark A/S 

Cand. Agro Christina Kryder Pedersen 

Mobil: +45 2051 6780 Mail: ckp@hyppolyt.dk 
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Fjordhestens Venner  www.fjordhestens-venner.dk 
 

Bestyrelse 
 
Formand:  
Lone Wunsch    lw@kwplan.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse,  tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   
 
Næstformand:  
Pia Christensen   torbench@mail.tele.dk 

Elmelygårdsvej 20, 4000 Roskilde tlf. 2644 2701 

 

Kasserer:  

Bjarne L. Sørensen   bjarne@birkealleen.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  
 
Sekretær:  
Kristian Wunsch     
Gyvelvej 2, 4690 Haslev  tlf. 2133 1381 
 
Øvrige bestyrelse: 
Anne Larsen  
Høtoftevej 11, 4100 Ringsted  tlf. 5780 9592 / 2288 1063 efter kl.16:00 
 
 

Suppleanter: 

Jens Olsen   jens@saje.dk 
Parkvej 13, 4295 Stenlille  tlf. 2679 5475 
 
Karen Sjøholm   karen-loke@mail.dk  
Sdr. Jernløsevej 12D, 4420 Regstrup tlf. 2057 4256 
 

 

Aktivitetskalender maj/juni/juli 2010   
 

4-6. juni Dyrskue i Roskilde 

12.-13. juni Weekendtur til Munke Bjergby med overnatning hos Dorthe og Bjarne 

lørdag d. 26. juni Orienteringsskovtur hos Midtsjællands Køreforening 

lørdag d. 24. juli Distancekørsel og distanceridning hos Midtsjællands Køreforening 
 

 

Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 
 

Stof til bladet sendes til: 

 
Kim Sjøholm   kras@post5.tele.dk 

Assentorpvej 30, 4295 Stenlille tlf. 5918 3117  
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